

Instytut Pamięci Narodowej - Kraków

<https://krakow.ipn.gov.pl/pl4/fotorelacje/189543,W-Krakowie-mozna-ogladac-wystawe-IPN-Zbrodnie-nieosadzone.html>
20.05.2024, 15:41

W Krakowie można oglądać wystawę IPN „Zbrodnie (nie)osądzone”

19 sierpnia 2023 r. na Plantach w sąsiedztwie ul. Dunajewskiego otwarta została wystawa IPN „Zbrodnie (nie)osądzone. Rozliczenia z niemieckimi sprawcami zbrodni z okresu II wojny światowej”. Wystawa pozostanie w Krakowie do końca sierpnia.













- Za kilka dni przypada rocznica zawarcia paktu Ribbentrop – Mołotow. Paktu, który zdecydował o losach wolnych narodów Europy, był dowodem na współpracę Berlina i Moskwy, dowodem na to, że państwami, które wywołały II wojnę światową były na równi niemiecka III Rzesza i Związek Sowiecki. [...] Historycy szacują, że kilkaset tysięcy funkcjonariuszy niemieckiej III Rzeszy ponosi odpowiedzialność za śmierć około 13 milionów ofiar cywilnych. Za te 13 milionów ofiar w Niemczech po 1945 roku przed sądem próbowano postawić 87 tysięcy osób, raptem 6,5 tysiąca skazano, z czego tylko 182 osoby na kary dożywocia, a i tak część z nich została z więzień zwolniona. Wystawa ma zatem przypominać, że zbrodnie niemieckie w istocie nigdy nie zostały do końca rozliczone. [...] Z badań społecznych wynika, że jedna trzecia współczesnych mieszkańców Niemiec uważa, iż ich przodkowie byli ofiarami, a nie sprawcami II wojny światowej. [...] Przypominamy, że zbrodnie z lat II wojny światowej nie były popełniane przez mitycznych nazistów, lecz przez urzędników niemieckiej III Rzeszy – powiedział w swoim wystąpieniu dyrektor Oddziału IPN w Krakowie dr hab. Filip Musiał. O wystawie opowiedział zebrany jej autor, dr Michał Zawisza z Delegatury IPN w Kielcach.

Na Plantach wystawiliśmy także stoisko z darmowymi materiałami historycznymi, a przechodniów zachęcamy do odwiedzenia pobliskiego „Przystanku Historia” (ul. Dunajewskiego 8), gdzie rozpoczęły się Dni Wydawnictwa IPN czyli wielka promocja cenowa na nasze publikacje. Zapraszamy dziś i przez cały następny tydzień w godz. 10-16. Przygotowaliśmy dla Was 950 tytułów. Bestsellerowe książki IPN można kupić z 40-procentową bonifikatą, a najtańsze pozycje już za 5 zł.

Wystawa „Zbrodnie (nie)osądzone”

Tematyka rozliczeń z niemieckimi sprawcami zbrodni z czasów II wojny światowej została podjęta w wystawie przygotowanej przez pracowników Delegatury IPN w Kielcach.

Ekspozycja składa się z 27 plansz podzielonych na dwie części. W pierwszej ukazano zasięg rozliczeń w poszczególnych krajach Europy, w tym również na terenie podzielonych Niemiec i Austrii. W drugiej znalazły się przykłady zbrodni i odpowiedzialnych za nie osób, które nigdy nie stanęły przed sądem lub zostały uniewinnione nawet mimo obciążających zeznań lub dowodów winy. Opisy przygotowano w językach polskim i angielskim.

Na potrzeby wystawy wykorzystano fotografie z około 60 źródeł. Oprócz zdjęć z Archiwum IPN i innych polskich instytucji, można zobaczyć materiały pochodzące z bibliotek, muzeów, miejsc pamięci (np. byłych obozów koncentracyjnych), archiwów państwowych i miejskich, instytutów naukowych i agencji prasowych z Austrii, Belgii, Danii, Grecji, Holandii, Izraela, Kanady, Łotwy, Francji, Norwegii, Serbii, Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii, Włoch. Duża część materiałów pochodzi z niemieckich archiwów (Bundesarchiv oraz archiwów regionalnych).

- Autor scenariusza wystawy dr Michał Zawisza
- Współpraca: Edyta Krężołek, Ilona Religa-Gola, Jakub Mularczyk
- Projekt graficzny Urszula Smoleń
- Recenzent dr Paweł Kosiński